
COMUNE DI SERRAMAZZONI

C O P I A

PROVINCIA DI MODENA

Allegati Presenti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI E DELLE AREE PUBBLICHE PER 
LO SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA ELETTORALE

 32 

11/04/2013

 14 

Data

CO-36042/LCod. Ente:

Il giorno 11/04/2013, alle ore 13:30 nella solita sala delle Adunanze, Dott.ssa Castaldo Carmen, si è 
riunito per deliberare quanto in oggetto.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE - Dr. Giovanelli Giampaolo -, che provvede alla redazione 
del presente verbale.



DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO NR. 32 DEL 11/04/2013 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI E DELLE AREE PUBBLICHE PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
CAMPAGNA ELETTORALE 
 
 

Il Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta Comunale  

 
Rilevato che con decreto del Ministro dell’Interno del 19/03/2013 sono state fissate per i giorni del 
26 e del 27 maggio 2013, le date di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali e per i giorni del 9 e 10 giugno 2013 le date di 
svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio; 
 
Visti il decreto prot. n. 9016-2013/SE del Prefetto della Provincia di Modena, annullato e sostituito 
dal successivo decreto prot. n. 9303-2013/SE,  di convocazione dei comizi elettorali per i giorni 26-
27 maggio 2013 per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali della 
Provincia di Modena, fra cui anche il Comune di Serramazzoni; 
 
Considerato che in occasione delle consultazioni elettorali, i comuni sono tenuti a mettere a 
disposizione, senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti nella 
competizione elettorale in misura eguale tra loro, i locali di loro proprietà già predisposti per 
conferenze e dibattiti; 
 
Vista, inoltre, la proposta del Comm. di P.M. del Corpo Unico Polizia Municipale del Frignano, 
D.ssa Bigi Silvia, rif. int. 0044-13, di individuazione delle aree per propaganda elettorale e aree 
espositive; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’individuazione delle aree e dei locali pubblici disponibili 
per la propaganda elettorale, in occasione delle consultazioni elettorali di cui sopra; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane e Servizi 
Demografici, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voto favorevole espresso nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di individuare i seguenti locali e stabili pubblici disponibili per riunioni, conferenze e dibattiti per 
lo svolgimento della campagna elettorale: 
- Sala di Cultura-Polivalente (via Roma n. 293 - Serramazzoni) 
- Saletta Benazzi (via Roma n. 301 - Serramazzoni) 
 
2. Di individuare le seguenti aree pubbliche destinate ad essere utilizzate per la propaganda 
elettorale, come da proposta del Comm. di P.M. del Corpo Unico Polizia Municipale del Frignano, 
D.ssa Bigi Silvia, rif. int. 0044-13:  
Nelle giornate di mercato/manifestazioni: 
- viale Belvedere (aree di sosta a pagamento poste a fianco del comune) 
- p.zza della Repubblica (zona antistante l’Ufficio Postale-parcheggio invalidi)  
  solo nel periodo dal 31/10 al 31/05 
- p.zza della Repubblica (area di sosta a pagamento posta all’altezza del Bar Autolinee) 
Nelle altre giornate: 
- p.zza della Repubblica (area pedonale) 
- viale Belvedere (aree di sosta a pagamento poste a fianco del comune) 
 
3.  Di stabilire le seguenti norme in merito all’utilizzo degli spazi di cui ai punti 1 e 2: 
- Soggetti: 



DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO NR. 32 DEL 11/04/2013 
 

sono titolari della concessione di aree e locali pubblici, nei periodi di campagna elettorale, i 
presentatori delle liste presenti alla competizione o loro delegati, i rappresentanti di forze e 
movimenti politici, i comitati elettorali. 
- Modalità di utilizzo: 
Le domande di concessione devono essere indirizzate all’Amministrazione Comunale, indicando 
giorni e ore di utilizzo degli spazi. 
Le aree pubbliche sono cedute gratuitamente durante i periodi di campagna elettorale, qualora 
l’area occupata non ecceda i 10 metri quadri (art. 40 lett. h) del Regolamento Comunale per 
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per il rilascio di 
concessioni). 
Per l’utilizzo di locali pubblici, a rimborso delle spese sostenute dall’Amministrazione Comunale, i 
soggetti utilizzatori corrispondono in via preventiva, come previsto dal vigente regolamento 
comunale per l’utilizzo delle sale, tramite versamento presso la tesoreria comunale, le seguenti 
somme: 
- Sala di Cultura-Polivalente (via Roma n. 293 - Serramazzoni) € 25,82 
- Saletta Benazzi (via Roma n. 301 - Serramazzoni)  € 15,50 
 
4. Di stabilire che, l’utilizzo di tali aree o locali verrà autorizzato, su richiesta, effettuate le 
necessarie verifiche in termini di disponibilità, dal responsabile competente; 
 
5.  Di dare atto che l’individuazione dei locali e delle aree effettuata con il presente provvedimento 
rimane valida anche in occasione di altre consultazioni elettorali/referendarie, salvo modifiche che 
saranno eventualmente adottate; 
 
Inoltre con successiva e separata votazione 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000. 
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letto, approvato e sottoscritto.

COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CARMEN CASTALDO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 18/04/2013 al 03/05/2013, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 18/04/2013

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 18/04/2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

E' stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 29/04/2013, giorno successivo 
al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addì, ________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

PROVINCIA DI MODENA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Numero Proposta 38 del 26/03/2013

Settore/Servizio:   SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI / 

Numero Delibera 32 del 11/04/2013

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI E DELLE AREE PUBBLICHE PER LO SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA 
ELETTORALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DEGLI ANTONI ANNA RITA

Data   11/04/2013


